ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ РЭИСЕ
420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-63-00, факс: (843) 267-64-89. E-mail: gossov@gossov.tatarstan.ru. Сайт: www.gossov.tatarstan.ru

2014 № (M-gl&k
Н а №  от

Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации
С.Е. Нарышкину

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Татарстан вносит на рассмотрение
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
в порядке законодательной инициативы проект федерального закона
«О признании утратившей силу части второй статьи 112 Трудового кодекса
Российской Федерации» и материалы к нему.

Приложение: 1. Постановление Государственного Совета Республики
Татарстан от 26 ноября 2014 года № 194-V ГС на 2 л. в 1 экз.
2. Текст проекта федерального закона на 1 л. в 1 экз.
3. Пояснительная записка к проекту федерального закона
на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень актов федерального законодательства,
подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием федерального закона на 1 л. в 1 экз.
5. Финансово-экономическое обоснование к проекту
федерального закона на 1л. в 1 экз.
6. Копии текста законопроекта и материалов к нему на
магнитном носителе.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан Ф.Х. Мухаметшин

242921 "7531G2 1

Г оеударственная Дума ФС РФ
Дата 29.11.2014 Время 18:02

№665384-6; 1.1

mailto:gossov@gossov.tatarstan.ru

Проект
Вносится

Государственным Советом
Республики Татарстан

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О признании утратившей силу части второй статьи 112
Трудового кодекса Российской Федерации

Статья 1

Часть вторую статьи 112 Трудового кодекса Российской Федерации
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2005,
№ 1, ст. 27; 2006, № 27, ст. 2878; 2012, № 18, ст. 2127) признать утратившей
силу.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2015 года.

Президент
Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного
Совета Республики Татарстан по внесению в
Г осударственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проекта федерального закона
«О признании утратившей силу части второй статьи 112
Трудового кодекса Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
проект федерального закона «О признании утратившей силу части второй
статьи 112 Трудового кодекса Российской Федерации».

2. Направить проект федерального закона «О признании утратившей
силу части второй статьи 112 Трудового кодекса Российской Федерации»
в Г осударственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации, а также
депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации, избранным в Республике Татарстан, с просьбой поддержать
законодательную инициативу Государственного Совета Республики
Татарстан.

4. Назначить официальным представителем Государственного
Совета Республики Татарстан при рассмотрении указанного проекта
федерального закона в Государственной Думе Федерального Собрания
Российской Федерации депутата Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Гильмутдинова Ильдара Ирековича и
министра труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан
Зарипову Эльмиру Амировну.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
яа Комитет Государственного Совета Республики Татарстан социальной
политике.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

г. Казань,
26 ноября 2014 года
№ 194-УГС

.. - l 1 "г '
• V , V- £ А-' >. ч °

//. , X" •• //<о ч, ,• //£ «?/ fГ i • !< t I М О '/*- о / Г ,  а /  К У П К Г Р
,Со\ПРОТОКОПЬНЫ

О Т Д Е Л

Ф.Х. Мухаметшин

£. -"Ч?> ,°'-J Ь

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О признании утратившей силу части

второй статьи 112 Трудового кодекса Российской Федерации»

Проект федерального закона «О признании утратившей силу части второй
статьи 112 Трудового кодекса Российской Федерации» разработан в целях
обеспечения рационального подхода к установлению количества дней отдыха.

Актуальность данного вопроса обусловлена замедлением темпа роста
.экономики под воздействием различных факторов, в том числе, из-за снижения
уровня производительности труда, так как длительные праздники приводят к
дестабилизации деятельности предприятий, снижению уровня производства,
повышению расходов на оплату труда.

В отечественном законодательстве норма о переносе выходного дня на
следующий после праздничного рабочий день при совпадении выходного и
нерабочего праздничного дней была введена Законом Российской Федерации
от 25 сентября 1992 года № 3543-1 «О внесении изменений и дополнений в
Кодекс законов о труде РСФСР» в тот период, когда количество праздничных
дней, установленных Кодексом законов о труде составляло всего 9 дней.
В настоящее время в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации
количество нерабочих праздничных дней составляет 14 дней. С учетом
переносов количество дней отдыха увеличивается на 3 - 4 дня.

Длительные праздники в значительной мере влияют на промышленное
производство, которое ежегодно только за январь теряет порядка 10 процентов
выручки. С принятием законопроекта количество дней отдыха уменьшится, что
частично позволит решить проблему сокращения фонда рабочего времени.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О признании утратившей силу части

второй статьи 112 Трудового кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О признании утратившей силу
части второй статьи 112 Трудового кодекса Российской Федерации»
дополнительных расходов федерального бюджета не потребует.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием проекта федерального закона «О признании утратившей силу

части второй статьи 112 Трудового кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О признании утратившей силу
части второй статьи 112 Трудового кодекса Российской Федерации» не
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или
принятия других актов федерального законодательства.